
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21080Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NONRINNOVABILI
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2022
Numero Registro Dipartimento 899
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16597 DEL 16/12/2022

Oggetto: Approvazione elenco degli operatori economici idonei all'espletamento delle funzioni diispettore degli impianti termici ricadenti nei territori in cui l'amministrazione regionale risultaAutorità competente e schema di contratto.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 21080Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE
VISTI

 il D.Lgs 19 agosto 2005, n. 192 (Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al rendimentoenergetico nell'edilizia) e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412 e ss.mm.ii. (Regolamento recante norme per laprogettazione, l'installazione, l'esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edificiai fini del contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell'art. 4, comma 4, della L. 9gennaio 1991, n. 10);
 il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 (Regolamento recante definizione dei criteri generali in materiadi esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per laclimatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda perusi igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo19 agosto 2005, n. 192);
 il D.M. Sviluppo Economico 22 gennaio 2008, n. 37 (Regolamento concernente l'attuazionedell'articolo 11-quaterdecies, comma 13, lettera a) della legge n. 248 del 2005, recanteriordino delle disposizioni in materia di attività di installazione degli impianti all'interno degliedifici);
 il Regolamento regionale n. 3/2016 "Esercizio, controllo, manutenzione ed ispezione degliimpianti termici sul territorio regionale" approvato con DGR n. 47/2016 pubblicato sul BURCn. 24 del 02.03.2016;
 il Decreto dirigenziale n. 2905 del 21.03.2016 "Regolamento regionale n. 3/2016 "Esercizio,controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti termici sul territorio regionale" approvatocon DGR n. 47/2016. Adempimenti";
 il Regolamento regionale n. 9/2017 "Modifiche al regolamento regionale 1 marzo 2016, n. 3(disposizioni e criteri per l’esercizio, il controllo, la manutenzione e l’ispezione degli impiantitermici)" approvato con DGR n. 154/2017 pubblicato sul BURC n. 38 del 28.04.2017;

CONSIDERATO che
 con D.D. n. 12020 del 10.10.2022 è stato approvato l’avviso relativo alla Manifestazione diinteresse finalizzata alla formazione di un elenco dei soggetti idonei all’espletamento dellefunzioni di ispettore degli impianti termici ricadenti nei territori in cui l'amministrazioneregionale risulta Autorità competente ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. del Regolamento regionalen. 3/2016 e s.m.i.” di cui se ne richiama il contenuto;
 con D.D. n. 14183 del 14.11.2022 è stata nominata la commissione per la valutazione deicurricula ai fini dell’individuazione dei candidati idonei ;
 con D.D. n. 16064 del 07/12/2022, oltre alla presa d’atto dell’esito della manifestazione diinteresse, sono stati effettuati gli accertamenti ed assunti gli impegni per le annualità 2022e 2023 per gli oneri derivanti dalla predetta manifestazione;
 in data 25.11.2022, a mezzo e-mail, la commissione ha trasmesso il verbale dell’esito delleoperazioni, unitamente all’elenco dei n.3 candidati idonei, come da punto 6.1. dellamanifestazione di interesse; ai sensi del punto 6.5 dell’avviso l’elenco degli operatori economici è stato pubblicato dal28.11.2022 al 07.12.2022 sul portale del dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori



Cod. Proposta 21080Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Culturali” http://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento19 e sul portaletematico "CITCAL": http://portal.calabria.iter-web.it/ ; l’avvenuta pubblicazione ha valore di notifica nei confronti dei soggetti interessati e, stantein decorso del termine di giorni 10 (dieci) dalla pubblicazione, il predetto elenco, in mancanzadi osservazioni/reclami da parte dei partecipanti, deve intendersi definitivo;
RITENUTO di conseguenza, la mancanza di osservazioni/reclami, consente di approvare l‘elenco deglioperatori economici, come da Allegato 1; che occorre approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo da stipulare con ciascunoperatore economico risultato idoneo, Allegato 2; l’importo stabilito del contratto da stipulare con ciascun operatore economico risultato idoneoè fissato in €. 20.000,00 (ventimila/00)annuo, le cui spesa complessiva è stata già impegnata,giusto D.D. n. 16064/2022 per le annualità 2022 e 2023;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. n. 33 del2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione aisensi dell'art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 e s.m.i.;
VISTI/E

 l’allegato schema di contratto (allegato 2); la L. n 241/1990; il D.lgs 50/2016 e il D.lgs 118/2011; la Legge Regionale n. 36 del 27.12.2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale2022 pubblicata sul BURC della Regione Calabria n.112 del 27.12.2023; la Legge regionale n.37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022-2024” pubblicata sul BURC della Regione Calabrian. 112 del 27/12/2021; la Delibera di Giunta regionale n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Documento tecnicodi accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”; la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”; il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, recante “Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”; il D.D.G. n. 11558 del 12.11.2021, con il quale è stato assegnato il personale dalDipartimento Tutela dell’Ambiente al Dipartimento “Sviluppo Economico e attrattoriCulturali”; la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale07 novembre 2021, n.9”; la D.G.R. n. 165 del 30.04.2022, con la quale, è stato individuato il Dott. Fortunato VaroneDirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”; il D.P.G.R. n.46 del 04.05.2022, con il quale è stato conferito, allo stesso, l’incarico diDirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”; Il D.D. n. 11999 del 26.11.2021, con il quale è stata approvata la nuova strutturaorganizzativa del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali attraverso “Settorie Uffici Operativi” e “Procedimenti, capitoli di bilancio e risorse umane assegnate”; il D.D. n. 6934 del 24.06.2022 con il quale al funzionario Francesco De Rose è stata attribuitala posizione organizzativa “Impianti termici”; il D.D.G. n. 9908 del 26/08/2022 con il quale è stato rinnovato all’Avv. Rodolfo Elia, l’incaricotemporaneo di reggenza del settore “Infrastrutture Energetiche, Fonti Rinnovabili e non



Cod. Proposta 21080Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Rinnovabili” del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali conferito con D.D.Gn. 8844/2021
Alla stregua dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento, Francesco De Rose e suespressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa del presente atto, resa dallo stesso

D E C R E T A
 di approvare l’elenco degli operatori economici idonei ( Allegato 1) all’espletamento dellefunzioni di ispettore degli impianti termici ricadenti nei territori in cui l'amministrazioneregionale risulta Autorità competente ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. c) del Regolamento regionalen. 3/2016 e s.m.i. selezionati nell’ambito della manifestazione di interesse approvata condecreto dirigenziale n. 12020/2022; di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo ( Allegato 2); di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11; di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, aisensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco De Rose(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteRODOLFO ELIA(con firma digitale)


